
 

R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   MICLEŞTI   

CONSILIUL LOCAL 

   
HOTĂRÂREA Nr. 72 din 18.12.2025 

privind acordarea de pachete/cadouri de Craciun pentru 

elevii Scolii Gimnaziale ”Stefan cel Mare” Comuna Miclesti 
 
 

Având În vedere: 

-Referatul de aprobare înregistrat la nr. 7799/15.12.2025; 

-Raportul compartimentului de resort nr.7800/15.12.2025, 

-Avizul comisiei de specialitateale Consiliului Local  
- In conformitate cu prevederile art. 19 alin.(l) lil.a), art.2 alin.(l) lit.a) si J), art.39, 41-42 alin.(l) 

din Legea nr.273 / 2006 privind finantele publice locale,eu modificarile. 

- In temeiul art. 129 alin. (l) si alin. (2) lit. b) coroborat cu alin 4 lila, art. 136 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare  

- În temeiul art. 139 alin.(l) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

Consiliul local al comunei Miclești, județul Vaslui, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 - Se aproba acordarea de cadouri de Craciun elevilor Scolii Gimnaziale „ Ștefan cel Mare” 

Comuna Miclești, judetul Vaslui, cu ocazia sarbatorilor de iarna 2025. 
Art. 2— Valoarea unui pachet este stabilita la suma de 46 lei/elev/preșcolar, iar valoarea totală va fi de 

10.120 lei, Fondurile necesare vor fi suportate din bugetul local al comunei Miclești, capitolul 

67.20.30. Cultură – Alte bunuri și servicii. 
Art.3. — Categoriilede beneficiari sunt toti elevii inscrisi la Scoala Gimnaziala „ Ștefan cel Mare" din 

comuna Miclești, inclusiv structurile aferente ( gradinite, scoli ciclul primar si gimnazial). 
Art. 4 — Primarul comunei Miclești prin compartimentele de specialitate. va duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotarari. 
Art. 5 Prezenta hotarare va fi comunicata prin grija secretarului general Institutiei Prefectului 

Jud. Vaslui, compartimentului financiar contabil al primarului si se aduce la cunostinta publica prin 

afisare la sediul Primariei si pe pagina de web oficiala 

 

 

 

 

Președinte de ședință, 

    Consilier local, 

  Constantinel Ioan 

                                                                                                                  Contrasemneaza pentru legalitate  

                                                                                                                   Secretar General 

                                                                                                                   Hriscu Petrică Marian 
 

 

 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR CONSILIULUI 
LOCAL NR. 72/18.12.2025 

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura  

1  2  3  

Adoptarea hotărârii1) Prezenta hotarare a fost 
adoptata cu 10   voturi „pentru” 0„abtineri” si 0  „voturi 
impotriva” din cei 10  consilieri prezenti la sedinta din 
totalul de 11 consilieri in functie. 

18.12.2025   

Comunicarea către primar2) 18.12.2025   

Comunicarea către prefectul judeţului3) 18.12.2025   

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 18.12.2025   

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4)+5) 

…./……./……..   

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

18.12.2025   

 


